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ÚVOD
Vstup na základní školu představuje pro předškolní dítě zásadní životní krok. Dítěti

nastanou nové povinnosti, jeho denní program nebude již o hrách, nýbrž soustavném učení.

Postupně se naučí číst, psát a počítat, dozví se spoustu nových informací, čímž začne rozšiřovat

svůj všeobecný přehled a v neposlední řadě prohloubí své dosavadní sociální dovednosti.

Přechod do školního prostředí však vyžaduje určité kompetence pro úspěšné zvládnutí učiva a

zařazení do kolektivu. Neúspěchu a negativním dopadům lze předcházet včasnou diagnostikou

školní připravenosti. Prověřovaná j e vyspělost po stránce fyzické, psychické i sociální. Dle

mého názoru, je velmi důležité provést tuto diagnostiku zejména u dětí s postižením. Pro svoji

práci jsem si zvolila jedince se zrakovým postižením, konkrétně slabozraké děti v předškolním

věku.

Cílem bakalářské práce je pomocí standardizovaného testu MaTeRS zjistit, jaká je

připravenost těchto dětí. Skládá se ze dvou částí - teoretické a výzkumné.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje vývoji předškolního

dítěte, a to zejména z psychologického pohledu. Popsány jsou všechny důležité oblasti, včetně

znaků a změn, jež jsou charakteristická pro toto vývojové období. Konkrétně se jedná o vývoj

psychomotorický, emoční a sociální, a dále o rozvoj kognitivních funkcí.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny pojmy školní zralost a školní připravenost, poukázáno

na jejich blízký vztah a zároveň odlišnosti. Vzhledem k povaze bakalářské práce jsou v této

kapitole dále charakterizovány posuzované oblasti školní připravenosti, tzn. fyzická, psychická,

sociální a emocionální oblast.

Třetí kapitola se zabývá problematikou vzdělávání slabozrakých dětí. Pojednává nejen o

možnostech vzdělávání v mateřské škole, ale i o podpoře rozvoje zrakového vnímání a o

kompenzaci zraku jinými smysly.

V poslední kapitole teoretické části je nejprve popsán vývoj zrakového vnímání a následně

klasifikováno zrakové postižení. Nakonec jsou uvedeny nej častější zrakové vady v dětském

věku, jejichž důsledkem je právě slabozrakost.

Ve výzkumné části jsou stanoveny cíle této práce, vymezeny hypotézy, popsány metody

využité během sběru dat, charakterizován výzkumný vzorek, průběh a též etika výzkumu.

Nakonec jsou podrobně interpretovány výsledky jednotlivých probandů, následně

zanalyzovány a verifikovány stanovené hypotézy. V závěru bakalářské práce je zhodnocena

úspěšnost výzkumu.
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1 Vývoj dítěte v předškolním věku
Předškolní věk podle současné literatury vymezujeme od 3 do 6 let. V tomto období již

není celkový tělesný a psychický vývoj tak rapidní, jako tomu bylo v předcházejících

vývojových stádiích (tzn. prenatálním, novorozeneckém, kojeneckém abatolecím období). Za

hlavní cíl předškolního věku lze považovat rozvinutí adekvátních vědomostí, dovedností a

znalostí, díky kterým bude dítě připravené nastoupit na základní školu a tím přejít do dalšího

vývojového stádia - mladšího školního věku.

1.1 Psychomotorický vývoj

Většina tříletých dětí přechodem z batolecího do předškolního období dokazuje zvládnutí

důležitého vývojového úkolu z hlediska psychomotorického vývoje. Tímto převratem je

myšlena bezproblémová chůze po nohách po vzoru dospělých, běh nejenom po rovině, ale i na

nerovném terénu a další náročnější pohybové úkony, jako např. chůze do schodů, nebo šplh po

prolézačkách na hřišti. Dále dochází ke zdokonalování pohybové obratnosti a koordinace

(Vágnerová, 2012).

Pohybové dovednosti se stávají významnou součástí v soutěživosti s vrstevníky, uplatňují

je např. při venkovních hrách v mateřské škole, kde se snaží vybojovat co nejlepší post mezi

ostatními a dokázat, že ho jsou hodni (Wedlichová, 2010).

Neméně si předškolní dítě začíná osvojovat složitější ajemnější pohyby, zejména pak svalů

horních končetin, které souvisejí s rozvojem jemné motoriky. Zdokonaluje je během hraní

(např. se stavebnicí), při výtvarných pracích nebo jiných manuálně zaměřených činnostech.

Wedlichová (2010) míní, že zásluhou rozvinutější pohyblivosti dobře zvládá úkony

sebeobsluhy a může vykonávat i jednodušší drobné pracovní činnosti, což má mimořádný

význam pro jeho osobnostní vývoj. "

Do oblasti jemné motoriky spadá i zdokonalení a pochopení významu kresby. V rané době

„věku hry" děti kreslí nicneříkající čáry, obloučky a další patvary, kterými se snaží napodobit

reálnou situaci, věc, osobu, zvíře apod. Svůj výtvor obhajují, popisují, co se na obrázku nachází,

i když se výsledek nepříliš podobá skutečnosti. Jedním z hlavních a zároveň prvních námětů je

postava člověka. Z hlediska vývojové psychologie stanovila Vágnerová (2012) tři fáze vývoje

kresby lidské postavy:

• Stadium hlavonožce. Nejčastěji od 3 let začínají děti zobrazovat postavu člověka jako

zmíněného hlavonožce. Tělo se skládá z částí, které považují za nej důležitější a plně si je

uvědomují jako součást lidského organismu. Zpočátku kreslí pouze hlavu a končetiny,
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postupně přidávají oči, ústa, nos, případně vlasy a uši. Obličej kreslí proto, že úzce souvisí

se socializací, končetiny z důvodu jejich aktivního využití.

• Stadium subjektivně fantazijního zpracování. V rozmezí od 4 do 5 let děti přidávají

nejvíce různých detailů. Nově se objevuje trup spojený s hlavou a tzv. průhledné oblečení,

kdy dítě nejdříve nakreslí tělo a přes něj pak oblečení. Důraz je kladen i na odlišení pohlaví.

• Stadium realistického zobrazení. Výsledné kresby se znatelně podobají reálné lidské

postavě. Dítě již nekreslí převážně to, co má v paměti, nýbrž to, co vidí. Více se zaměřuje

na realitu a rozvíjí schopnost j i lépe posuzovat. Prožívá 5 až 6 rok života.

1.2 Rozvoj kognitivních funkcí

Kognitivní funkce mozku můžeme charakterizovat jako soubor psychických funkcí, které

se vzájemně propojují a úzce spolu souvisejí. Díky nim jsme schopni přemýšlet, vnímat okolní

svět, zapamatovat si a soustředit se na školní učivo atd. Švýcarský psycholog Jean Piaget (1960,

1970) rozdělil tyto procesy do pěti fází. Před nástupem do školy se člověk nachází ve fázi

názorného, intuitivního myšlení, kterou ještě řadíme do skupiny myšlení předoperačního.

Dítě je stále odkázáno na svou fantazii, nedokáže zcela přijmout logičnost reálného světa.

Primárně zapojuje zrakovou percepci, názory vyvozuje na základě podstatných podobností

z okolí a uvažuj e o nich v celostní ch pojmech. Myšlenky nedokáže vytvořit v podobě logických

operací, typický je egocentrismus - projevuje se ulpíváním na vlastním názoru a opomíjením

jiných, které mohou být odlišné. Dítě se nedokáže dívat na situaci objektivně, vlastní úsudek

považuje za nej důležitější a správný, dodává mu pocit jistoty (Vágnerová, 2012).

S přijetím informací se do popředí dostává individuální fantazie, která nová poznání

zkresluje a zároveň pomáhá s pochopením skutečnosti. Tento proces nazýváme magičnost v

myšlení. V komunikaci se často můžeme setkat s antropomorfismem, což znamená

polidšťování, nebo přisuzování lidských vlastností neživým věcem.

V neposlední řadě si předškolní děti neuvědomují proměnlivost vněj šího světa. Těžce snáší

změny, u kterých nerozumí, že jejich podstata zůstává stále nezměněná. Např. když ostříháme

ovci, mladší děti nepercipují zvíře stejným způsobem, jako tomu bylo doposud (Vágnerová,

2012).

7.27 Vnímání prostoru, času a počtu

• Prostor. Předškolní děti vnímají prostor skrze egocentrickou perspektivu. Přeceňují

velikost viditelného prostoru a objektů, zdají se jim velké a nedostupné. Naopak u

vzdálených předmětů velikost podceňují, protože je vidí malé. Chápání prostorových
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vztahů se teprve začíná postupně utvářet, dítě dokáže určit pojmy nahoře, dole, blízko a


[…]


g. Jednotlivé linie na sebe navazují (např. ruka je připojená k tělu apod.)

Překreslování bodů

1 bod - správný počet bodů
1 bod - poměrové vzdálenosti (mezi body 1 a 2, respektive 5 a 6 tolerujeme vzdálenost od
2,5 do 5,5 cm, mezi body 1 a 5, respektive 2 a 6 tolerujeme vzdálenost 1,5 až 4,5 cm, bod č.
4 nesmí narušit rozložení 3, 1,2)
1 bod - umístění (má ve sloupcích zleva umístěny 3, 1 a 2 body, v případě např.
zrcadlového obrácení tento bod neudělujeme)
1 bod - velikost bodů (uznáváme průměr od 2 do 5 mm u alespoň 4 bodů ze 6, bodujeme i
v případě, že body jsou bez výplně)

Figura a pozadí

1 bod - obtáhne správně figuru v pozadí
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Grafomotorika

Pro „žraloka" i „plot" platí následující rozložení bodů:

1 bod - splnění úkolu - bez ohledu na kvalitu (dítě mělo snahu úkol splnit - vzalo do ruky
tužku a alespoň se o nápodobu tvaru pokusilo)
1 bod - přiměřený tlak tužky na podložku
1 bod - alespoň tři tvary po sobě mají stejnou výšku jako předloha
1 bod - alespoň tři po sobě následující tvary mají stejnou šířku (resp. Rozestupy) jako
předloha
1 bod - komplexnost (dítě dokreslilo úkol do konce řádku bez ohledu na kvalitu provedení)

Pro „klubíčko" platí následující rozložení bodů:

1 bod - splnění úkolu - bez ohledu na kvalitu (dítě mělo snahu úkol splnit - vzalo do ruky
tužku a alespoň se o nápodobu tvaru pokusilo)
1 bod - přiměřený tlak tužky na podložku
1 bod - směr alespoň tří kliček za sebou je vzhůru
1 bod - alespoň tři po sobě následující kličky jsou na sebe navázané
1 bod - velikost kliček (alespoň 3 po sobě následující kličky mají srovnatelnou velikost
jako předloha - šířku i výšku)

Zrakové rozlišování

1 bod - za každý správně označený řádek (první řádek slouží jen k zácviku a není součástí
hodnocení)

Geometrické tvary

1 bod - za každý správně zakreslený tvar (nehodnotí se grafomotorické provedení, ale jasné
rozpoznání tvaru, max. 5 bodů)

Prostorové vnímání

1 bod - za každý správně umístěný geometrický tvar, max. 5 bodů
2 body - za každou správnou reakci na instrukci k orientaci na vlastním těle, max. 6 bodů

Sluchové vnímání

Celkem lze získat max. 30 bodů

1 bod - za každou správně určenou první hlásku, max. 6 bodů
1 bod - za každé správně vytleskané slovo dle slabik, max. 6 bodů
1 bod - za každou správnou odpověď, tzn. diferenciaci slov, max. 6 bodů
1 bod - za každou správnou odpověď, tzn. diferenciaci slov - měkčení, max. 6 bodů
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2 body - za každou celou správně zopakovanou věru, za jednu chybu ve větě 1 bod, max. 6
bodů

Početní a předpočetnípředstavy

Celkem lze získat max. 12 bodů

1 bod - napočítání minimálně do deseti bez vynechání
1 bod - za správnou odpověď: „ Co je víc? Pět bonbónů nebo dva bonbóny? "
2 body - za správnou odpověď: „Představ si, že máš tři pastelky. Jednu z nich mi dáš.
Kolik ti jich zbude1'
2 body - za správnou odpověď: „Máš čtyři kostičky a já ti k nim dvě přidám. Kolik jich
budeš mít dohromady? "
2 body - za správnou odpověď: „ V rybníce plavalo 14 rybiček. Rybáři 3 rybičky vylovili.
Kolik jich zůstalo v rybníce? "
2 body - jeden bod za každý správně utvořený počet (méně x více)
2 body - pokud dítě správně seřadí obrázky podle velikosti a pokud dodrží instrukci a
seřadí je zleva doprava nebo shora dolů

Všeobecné znalosti

a) Semafor

4 body - po jednom bodu za splnění daných kritérií (viz níže)

Semafor - podmínky:

1 bod - použití tří správných barev bez ohledu na umístění
1 bod - za znalost významu všech tří barev
2 body - za umístění všech tří barev (1 bod, jsou-li dvě barvy navzájem zaměněny; 0 bodů,
jsou-li zaměněny všechny tři barvy)

b) Barvy

1 bod - rozpoznání všech pěti základních barev (žlutá, červená, zelená, modrá a červená)
1 bod - rozpoznání alespoň 3 ze 4 doplňkových barev (oranžová, růžová, fialová, hnědá)
1 bod - znalost pojmů světle/tmavě a správné rozlišení barvy (např. světle modrá)

c) Adresa

1 bod - za znalost města
1 bod - za znalost ulice včetně č. p. (za pouhou znalost ulice, nebo jen čísla popisného
nemůžeme bod přidělit)

d) Roční období

1 bod - za úplný výčet (jaro, léto, podzim, zima)
1 bod - za odpověď na otázku: „A ve kterém z nich jsou Vánoce?"
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e) Dny v týdnu

2 body - za úplný výčet {pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota, neděle), bod udělíme
i v případě, že dítě nedodrželo správné pořadí dnů
1 bod - odpověď na otázku: „Který den přijde po neděli?"
1 bod - odpověď na otázku: „Který den přijde po sobotě?"

f) Nadřazené pojmy

2 body - za správnou odpověď: jablka - hrušky - švestky (ovoce), židle - skříň - stůl
(nábytek), kabát - kalhoty - tričko (oblečení), max. 6 bodů

g) Opaky

2 body - za každé správné opaky: krátký - dlouhý, světlý - tmavý, teplý - studený,
dobře - špatně
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