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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
Studentka se rozhodla věnovat tématu, které je v rámci prací zpracováváno velmi často, ale to
neznamená, že by bylo vyčerpáno. Předložená práce se k tématu postavila relativně standardně, avšak
svým přístupem ke zpracování praktické části i inovativně. Předložená práce se zabývá problematikou
školní zralosti a připravenosti dětí se zrakovým postižením - slabozrakostí. Tatot skupina žáků je na
jednu stranu dobře integrovatelná / inkludovatelná do skupiny vrstevníků, neboť stále mohou využívat
rezidua zraku, ale na druhou stranu mají svá výrazná specifika, jak co se samotné školní docházky týká,
tak také přípravy na ni - a toto se studentce podařilo obsáhnout.

Zhodnocení cílů práce:
Cílem práce bylo zhodnotit školní připravenost u dětí slabozrakých na základě kvalitativního
výzkumu - práce se standardizovaným testem. Studentka se ke zpracování praktické části
postavila velmi dobře a hlavně zpracovala velké množství dat, které nejen že shrnula, ale také
okomentovala a poté propojila s ostatními daty tak, jak je v bakalářské práci požadováno. Cíl
práce byl naplněn a v některých aspektech přesazen.
Celá praktická X empirická část je zpracována na úrovni o dost vyšší, než část teoretická a dané
se týká jak cílů práce, tak také stanovení „hypotéz" a odpovědí na ně.
V rámci práce bych řekla, že se jedná o smíšený design výzkumu - jedeme podle
standardizovaného dotazníku, avšak kvalitativní metodou.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného ano
šetření
Realizace originálního metodického ano
postupu
Zaměření na komparativní historický ne
náhled
Splnění deklarovaných cílů práce ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ne

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V rámci teoretické části práce bych v kapitole zabývající se nejčastějšími příčinami
slabozrakosti doporučila zařadit i jiné, než uvedené vady! Studentce chybí katarakta,
albinismus, nystagmus, CVI atp... - toto prosím rozvést u obhajoby. Proč je nedala, atp.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Studentka nezačíná 2. 3. a ani 4. kapitolu na samostatné straně!

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Viz - připomínky k obsahové úrovni práce.
2. Co byste do budoucna učinila jinak?
3. Domníváte se, že práce bude sloužit odborníkům ve školstv í - tak jak jste zamýšlela? Co pro
vás osobně vyplynulo ze závěrů?
4. Jak je možné ještě lépe /jinak připravit /vybavit děti se slabozrakostí na školní docházku?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky podmínky a nároky kladené na BP.

V Olomouci dne 15. 8. 2021 Veronika Růžičková

datum a místo podpis autora posouzení